Nos Stephanus Senniey de Kis-Sennie (titulus), Nicolaus Forgach de Ghymes eques auratus cottus Barsiensis supremus comes, partium regni Hungariae superiorum generalis capitaneus et cubicularius, Stephanus Ostrosith de Gyletincz, Thomas Mikulich de Brukonoucz personalis praesentiae in judiciis locumtenens et Caspar Tasy de eadem, sacr. caes. regiaeque Mattis consiliary et ad hunc tractatum Epperjesinsem deputati commissarii. Memoriae commendamus etc., quod cum post pacificationem Cassoviensem, inter praefatam sacr.

caes. regiamque Mattem et illum principem Transylvaniae, Georgium Rákóczy partium regni Hungariae dominum et Sicularum comitem initam quaedam differentiae et contrarietates contra contenta dicti diplomatis Cassoviensis in his partibus regni Hungariae superioribus exortae fuissent: ad complanandas ejusmodi differentias pacemque rursus et tranquillitatem stabiliendam, dignata est sacra sua Mattas, mutuo cum dno principe consensu conventum seu tractatum in regiam liberam hanc civitatem suam Epperjesiensem clementer indicere. Ubi nos praedicti suae Mattis commissarii ab una, parte vero ab altera splēs magci dñi Stephanus Kovachoczy de Keörtvelifaia comes cottus Thordensis sedisque Siculicalis Maros capitaneus et cancellarius, Andreas Kapi de eadem Kapi comes cottus Colosiensis ac supremus arendator Transylvaniae et Ladislaus Balásházy de Balásháza, vicecomes cottus Szolnok-mediocris ac sedis judiciariae assessor, antelati illmi principis consilarii ac commissarii, post varios ultro citroque tractatus in hunc tandem qui sequitur modum, pacisque et concordiae unionem devenimus, inviolabiliter utrinque servandam.

Primo. Sancitur ut articuli pacificationis Cassoviensis secundus et nonus in omnibus suis punctis et clausulis in vigore suo permaneant. Pro quorum et modernorum quoque firmiori observatione status et ordines Transylvaniae, ut in prioribus pacificationibus Nielspurgensi, Viennensi et Psoniensi conclusum et effectuatum est, suam Sattem assecurant.

De praedonibus et vagabundis grassatoribus conclusum, ut tales statim ad primam capitaneorum in confiniis utrinque vel generalis capitanei requisitionem (praevia inquisitione juxta continentias novellarum constitutionum si nobilis fuerit) captiventur et in captivitate constituti purgent sese de objectis; convicti vero sufficientibus documentis pro demeriti eorum ratione puniantur.

Secundo. Annuit clementer sua Mattas, ut arx Onod praesidio solius principis teneatur, de qua assecurat suam Mattem dñus princeps, quod eam Turcis nunquam nec per se nec per suos tradet, quinimo omni conatu defendet. Cum capitaneo et praesidio suae Mattis Onodiensi, per officiales suos bonam semper in omnibus correspondentiam habebit. Fideles suae Mattis exinde non laedet, neque ullo damno afficiet. Praesidium autem dñi principis juramento sit adstrictum suae quoque Mattis tempore obsidionis vel alicujus insultus capitaneum et praesidium suae Mattis in arcem intromittet. Capitaneus vero et praesidarii suae Mattis in consuetos dñi principis proventus sese non immisceant.

Tertio. De liberis utrinque servitiis confirmatur arti-

culus quintus pacificationis prioris, hoc addito. Quod si dnus princeps a nobilibus et magnatibus Transylvanis, servitio suae Mattis hic obstructis reversales habere voluerit: id licitum quidem sit, hac tamen clausula reversalibus inserta. Salva tamen fide et obligatione nra, qua suae Matti obstructi sumus. Idem intelligatur ex parte quoque suae Mattis de nobilibus et magnatibus Hungaris in Transylvania servientibus. Servitores autem dni principis propter quod servitiis ejus addicti sunt, nullo damno ab officialibus suae Mattis afficiantur, ita tamen, ut in omnibus accommodent sese legibus et consuetudinibus regni.

Q u a r t o. Subditi harum partium per comitem condam Stephanum Bethlen juniorem et Davidem Zólyomi abducti, dnis eorum terrestribus ad eorundem requisitionem defacto restituantur, potissimum autem ex Zekelhida.

Q u i n t o. Praetensiones camerae suae Mattis Scepusiensis dnus princeps complanabit, et praecipue quoad praetensionem Debrecziniensem attinet, eorum aequas praetensiones, si quas habebunt, diligenter intelliget, et quod aequitas et ordo justitiae suadebit, illud per homines tam a parte sua quam camerae Scepusiensis denominandos, primo quoque tempore faciet. Item decimas pagorum processus Nadudvar in comitatu Bihariensi existentium in eo statu reliquet, prout in tractatu Caroliensi decisum fuit. Ubi autem camera decimas pagorum illorum in arendam elocaret, dnus princeps habeat in iis praemptionem. Negocium silvae nigrae, cum antiqua controversia, sit pace Deo volente conclusa, revideatur per commissarios utrinque quantocumque fieri poterit ordinandos, et quod aequum ibi visum fuerit, illud observetur.

S e x t o. Siquidem dnus princeps gratissima sua studia et obsequia summo affectu pollicetur suae Matti omni occasione praestare efficereque ut hanc benignitatem in se optime collatam sua Mattas experiatur. Sacra quoque sua Mattas benigne confisa, hanc liberalitatem suam memori grataque mente a dno principe reponendam arcem Munkachiensem cum omnibus suis bonis et pertinentiis quibuslibet dno principi ejusque filiis Georgio et Sigismundo vita eorum durante in certum quinquaginta millibus pro praetenso jure suo superaddendisque quamprimum post permutationem diplomatum a dno principe paratis in pecuniis quinquaginta millibus et sic in toto pro ducentis millibus florenis Hungaricalibus clementer inscribit et impignorat, ea sub conditione, ut ipsis viventibus ne capitalis quidem summae depositione redimi possit, illis vero e vivis sublatis ab haeredibus et successoribus, vel quibus legaverint, non aliter, quam depositis ducentis florenorum millibus

aufferri, redimique possit. Hoc etiam per expressam addito et declarato, quod Munkachium nunquam ullo sub quaesito colore aut praetextu ad Transylvaniam applicabit, applicareque et incorporare clam vel palam intendet. Subditis suae Mattis exinde non nocebit, neque profugos et malefactores illuc recipiet.

Septimo. Dominus princeps oppidum Maad relictas condam dni Melchioris Alaghÿ remittat possidendum cum omnibus pertinentiis et proventibus sacra quoque sua Mattas collationem per dnum condam imperatorem Rudolphum II-dum parenti dni principis factam, clementer confirmare ratificareque dignabitur in omnibus punctis et clausulis, totumque et omne jus suum in perpetuum dno principi et fratri ejus domino comiti Paulo Rákóczy judici curiae regiae successoribusque et posteritatibus ipsorum utriusque sexus universis conferret cum evictione sufficienti non obstante eo etiam si cuipiam bona Regecziana Mattas sua jam inscripsisset. In casu autem mortis dominae Alaghiana statim et defacto praesente vicecomite aut uno iudice nobilium et jurato assessore cottus Zempliniensis propriis autoritatibus dominus princeps praedictusque frater ejus et haeredes vel successores eorum, praedictum oppidum Maad cum omnibus pertinentiis, sub suis veris metis et antiquis limitibus de jure et ab antiquo ad illud pertinentibus apprehendere possint et valeant. Pro firmiori autem successione praedicta domina Alaghiana statim et defacto duos colonos, unum pro domino principe, alterum pro dno comite Paulo Rákóczy cum pertinentiis ad easdem domos coloniales pertinentibus in dicto oppido Maad tradat, sine tamen praejudicio educilli et macelli. Et insuper eos assecuret, quod nihil ex bonis et pertinentiis oppidi ejus abalienabit, neque eadem bona desolari aut deteriorari permittet. Ea vero quae dna vidua propriis pecuniis per se vel cum dno marito suo coemisisset, maneant eidem et successoribus legatariisque integra.

Octavo. Ad benignam Mattis suae caesar. et regiae requisitionem dnus princeps serenissimae principissae Brandenburgicae, omnes res ejus mobiles et clenodia in arce Munkachiensi et alibi existentia statim post permutationem diplomatatum restituet. De debitis vero quae principissa dno principi in pecunia parata mutuo dedit, vel de quibus obligatorias habet, sicuti et de summa inscriptionis pro arce Fogarasiensi (defalcatis tamen ex ea si quae principissa aliis inscripsisset) et de proventibus ejus, arcisque Munkachiensis hucusque perceptis, acceptatis necessariis, sumptibus qui interea ibi facti sunt intra spacium decem mensium eam contentabit. Si quae

autem ex rebus argenteis vel aureis, materiisque per dnum principem ablata fuissent, de iis etiam nominatim principissae sub eodem termino satisfaciet.

N o n o. Magcorum Sigismundi Praepostvari et Stephani Chiaký bona universa restituet, respectu auctoritatis et interpositionis suae Mattis.

D e c i m o. De bonis eppatus Varadiensis cum in tractatu Caroliensi, ita conclusum sit, ut quandoquidem usus praefatorum bonorum ex utraque parte sufficienter sit comprobatus, ideo manere debere utramque partem in usu hactenus observato. Itaque articulus ille maneat imposterum etiam in suo vigore, ita tamen ut utraque pars ab antiquo usu non recedat. De pago Beregh Joannes Bogdaný procedat secundum jura et constitutiones regni. De pago vero Koly procedat secundum jura Transylvaniae et artlos breves de violentiis aeditos. Uti etiam haeredes magci quondam Casparis Horvatt de Veghla, quibus iudicium et justicia a parte dni principis impendetur. Privilegia autem dni comitis Joannis Drugeth de Homonna, per dnum principem, quaecunq; prae manibus ejus sunt, integre restituantur. In negotio vineae Hetszeöleö dictae in promonthorio Tokajensi existentis, quod juris et justitiae ordo dictaverit, dna principissa Brandenburgica hoc faciet.

U n d e c i m o. Bonorum dni principis in Hungaria existentium condigna ratio habebitur ne damnis ab insolente milite afficiantur, salvo tamen septimo artelo pacificationis Cassoviensis.

D u o d e c i m o. His omnibus per dnum principem acceptatis et effectuatibus confirmatur per suam Mattem de amnystia articulus decimus nonus pacificationis Cassoviensis (comprehensis in eo et Munkachiensis) ad verbum in omniibus suis punctis et clausulis.

D e n i q u e conclusum est ut prioris pacificationis articuli puncta et clausulae, de quibus hic vel mentio facta non est, vel specialis aliqua in hoc diplomate immutatio eorum non habetur, omnes et singuli, omniaque et singula in iis contenta in suo vigore salva et integra permansisse et permanere debere intelligantur, defactoque permaneant, imo virtute hujus transactionis denuo renovata sint, habeantque et in futurum robur suae firmitatis.

Prout conclusimus, concordavimus, in unionemque pacis stabilendam devenimus ad ratificationem sacr. caes. regiaeque Mattis cum ablegatis illmi principis Tranniae, harum nrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in libera regiaeque civitate Epperjensi die 6. Mensis Maÿ Anno 1633.

N o s itaque quibus tranquillitas et fidelium regnicola-

rum nrarum pacifica permansio semper cordi esse solet praeiurertos universos et singulos articulos ac omnia et singula in eis contenta ex certa nostra scientia, animoque deliberato acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus assecurantes supradictum Tranniae principem in verbo nostro caesareo et regio, quod praescriptos universos et singulos articulos in omnibus suis punctis et clausulibus, tam nos ipsi observabimus, quam per alios subditos nostros observari faciemus. Harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo rex Hungariae utimur impendenti communitarum, vigore et testimonio literarum. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die decima sexta mensis Maÿ, Anno domini millesimo sex^{mo} trigesimo tertio, regnorum nostrorum Romani decimo quarto, Hungarorum et reliquorum decimo quinto. Bohemiae vero anno decimo sexto.

Ferdinandus.

Georgius Draskovich eppus
Vaciensis.
Laurentius Ferenczffy.

(Egykorú másolat az orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 6. N^o 10.)

b)

A fejedelem terve.

N. B. Hoc modo immutavit diploma princeps Transylvaniae et ita habere sollicitavit.

Nos Stephanus Kovachocy de Keörtvelyfaia comes cottus Thordensis, sedisque siculicalis Marus supremus capitaneus, illmi principis Tranniae cancellarius: Andreas de Kapi comes cottus Colosiensis, regnique Transylvaniae arendator, et consiliarii: Ladislaus de Balashaza vicecomes cottus Szolnok mediocris; tabulaeque ejusdem illmi principis Transylvaniae assessor Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod cum post pacificationem Cassoviensem, inter sacram caes. regiamque Mattem et illum principem ac dominum dnum Georgium Rákóczy dei gratia principem Tranniae partium regni Hungariae dnum et Siculorum comitem dnum nrum clementissimum initam, quaedam differentiae et contrarietates contra contenta dicti diplomatis Cassoviensis in his partibus regni Hungariae superioribus exortae fuissent: ad complanandas ejusmodi differentias, pacemque rursus et tranquillitatem stabiliendam, dignata est sua Celsitudo, mutuo cum sua matte caes. consensu, conventui seu tractatui in regiam liberam hanc civitatem Eperiensensem indicto consentire. Ubi cum nos praedicti suae cel-

situdiniis commissarii ab una parte, vero ab altera illmus et reverendissimus splēs magci ac grosi domini Stephanus Senynyei de Kis Sennie, eppus Jauriensis, locique ejusdem comes perpetuus et per Hungariam aulae cancellarius, Nicolaus Forgacz de Ghymes, eques auratus, cottus Barsientis supremus comes partium regni Hungariae superiorum generalis capitaneus, cubicularius, Stephanus Ostrosith de Ghiletyncz Thomas Mikulich de Brokunoucz personalis praesentiae in judiciis locumtenens, et Caspar Tassy eadem dictae sacratissimae caes. regiaeque Mattis consilarii et commissarii convenissemus, post varios ultro citroque tractatus habitos, in hunc tandem, qui sequitur modum, pacis et concordiae unionem devenimus inviolabiliter utrinque observandam.

Primo. Sancitur ut articuli pacificationis Cassoviensis secundus et nonus in omnibus suis punctis et clausulis in vigore suo permaneant, pro quorum et modernorum quoque firmiori observationi, status et ordines Tranniae, ut in prioribus pacificationibus Nielspurgensi, Viennensi et Posoniensi, conclusum et effectuatum est, suam Mattem assecurant.

(A többi összevág a császár 1633. máj. 16-ki patensével. az eltérések és közbetoldások a következők:)

Secundo . . . »per suos officiales bonam semper in omnibus ad patriae permansionem et conservationem defensionemque arcis spectantibus correspondentiam habebit.« *Ugyanott az utolsó pont helyett:* »soluta autem obsidione et insultu amplius non existente, capitaneus et praesidium suae Mattis illico ex arce excedat, et arx solius dni principis praesidio inque statu priori relinquatur. Ac iidem capitaneus et praesidarii suae mattis in consuetos dni principis proventus sese non immisceant. Si quando autem ea filiis dni principis aliqui in Hungariam sese ad residendum conferrent, tanquam unus ex magnatibus regni Hungariae arcemque ipsam in suam directionem reciperent, in suae Mattis fidelitate existendo eo casu directio et possessio arcis in priorem statum et consuetudinem, in quo hactenus extitit, reducatur.«

A 3-ban kihagyva: »Sed ea tamen fide et obligatione« stb.

A 4-ban . . . »Zólyomi abducti« után, »si qui in bonis dictorum condam Stephani Bethlen junioris et Davidis Zólyomi in ditone dni principis existentibus reperti per dnos suos terrestres fuerint, eorundem restitutionem ad requisitionem dnorum terrestrium, dnus princeps serio mandabit.«

A 6-ban . . . »Sacra quoque sua Mattas« előtt »ideo;« in centum quinquaginta« után kihagyva »millibus.«

A 7-ben . . . »proventibus« után praesentibus et futuris . . . inscripsisset előtt a »jam« nincs . . . »uno iudice nobilium

cottus Zempl. etc. *kihagyva* »jurato assessore « *A vége felé* : »colonicales pertinentibus« *helyett* »colonicales spectantibus.«

A 8-ban . . . et clenodia in arce Munkachiensi (*kihagyva* »et alibi«) existentia (exceptis rebus et clenodiis per dictam principissam dno principi promissis) *betoldva* et de quibus »vel« de quibus *helyett*.« *Törvéb* »et de quibus obligatorias habet« *után* (dempta pecuniae summa ratione oppidi et bonorum Vincz) pro arce vero Fogarasiensi et bonis ad eandem spectantibus, atque pro proventibus ejusdem arcis et bonorum hucusque perceptis, sexaginta millia florenorum Hungaricalium (*most jön a zárjel következő betoldással* »ex ea summa, si quae bona *stb.*) pro proventibus autem arcis et bonorum Munkachiensis, a die prima mensis Augusti anni dni mill^{mi} sex^{mi} trigesimali primi, hucusque perceptis, quadraginta millia florenorum hungaricalium et haec omnia intra spatium duodecim mensium sive decursum unius integri anni, a die permutationis diplomatum computandus dominae principissae deponet et persolvat: ita tamen ut dna principissa monetas eodem valore acceptet. quo in partibus regni Hungariae superioribus currunt« *stb.*

A 9. *vége után* : »excepta portione in Péc, quae illustrissimam principissam optimo jure concernit.«

A 10-ben : »ut quando (»quidem« *kihagyva*) usus« *stb.* *Törvéb* »De pago *stb.* secundum jura et constitutiones regni, de pago vero Koly procedat secundum jura Tranniae.« *A beféjezése úgy van a 10. pontnak* : »restituatur, sufficienti per eundem dnum comitem Joannem Drugeth, praestita quietantia, de non impetendo amplius dno principe ejusque haeredibus ratione quorumcuque privilegiorum suorum. Vineam Hetszeöleö vocatam eodem jure, quo defunctus quondam princeps Gabriel possedit, defacto domina principissa, tanquam legatum mariti sui, collegio Albensi restituat.

A 11-ben a *legutolsó szó* »Cassoviensis« *helyett* »et clausulis.«

A 12. *pont egészen elhagyva.*

Denique conclusum est, ut universis offensis et injuriis, si quae post initam transactionem Cassoviensem usque ad tractatus hujusque conclusionem quovismodo utrinque forte contigissent, perpetua oblivione utrinque consopitis et annihilatis, obliteratisque prioris pacificationis articuli puncta, clausulae, (excepto articulo decimoquarto) de quibus hic vel mentio facta non est, vel specialis aliqua in hoc diplomate immutatio eorum non habetur, omnes et singuli omniaque et singula in eis contenta in suo vigore salva et integra permansisse et permanere debere intelligantur, defactoque permaneant, imo virtute hujus

transactionis denuo renovata sint, habeantque et in futurum robur suae firmitatis. Prout conclusimus, concordamus, in unionemque pacis stabilienae devenimus cum ablegatis sacrae caes. regiaeque Mattis ad ratificationem illius d. Tranniae principis d. nri clementissimi. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in libera regiaeque civitate Epperiensi die 6. mensis Maij anno d. nri 1633.

Nos itaque quibus a natura institutoque nostro nihil clarius potiusque unquam fuit, quam salutem et tranquillitatem populorum nobis divinitus commissorum consulere, praescriptos universos et singulos artos ac omnia et singula in iis contenta, ex certa nostra scientia et animo bene deliberato acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus. Asserentes saepedictum d. n. principem (ejusque successores legitimos Trannie principes in verbo nostro caes. et regio ac bona fide, quod praescriptos universos articulos in omnibus suis punctis et clausulis, tam nos ipsi observabimus, quam etiam per alios subditos nros cujuscunque status et conditionis sint, observari faciemus. Ad quod observandum etiam successores nros legitimos Hungariae, quos videlicet transactio ista concernere dignoscitur, obligatos esse volumus. Harum n. r. manus nrae subscriptione roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum etc.